
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO 1185
08 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1185

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Alecxandro Noll

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: 
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos:
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos:
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:17/2023
Tipo de Julgamento: Menor preço por item  
Objeto: MATERIAIS PARA TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO DE 
VACINAS PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor..  R$ 30.214,30Trinta Mil, Duzentos e Quatorze Reais e Trinta 
Centavos).  FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O  

DIA: 09/05/2023 – AS  8H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, 
sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 19/04/2023
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:16/2023
Tipo de Julgamento: Menor preço por item  
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEIAS DE COMPRESSÃO DESTINADAS 
À PESSOAS RESIDENTES NO MUNICÍPIO QUANDO EM TRAT-
AMENTO DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO N.º 
03/2018 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA/
PR, PROCESSADA PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor..  R$ 84.771,35Oitenta e Quatro Mil, Setecentos e Setenta e Um 
Reais e Trinta e Cinco Centavos).  FICA REMARCADA A ABERTURA 
DA SESSÃO PARA O  DIA: 08/05/2023 – AS  8H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, 
sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 19/04/2023
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:15/2023
Tipo de Julgamento: Menor preço por item  
Objeto: AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS INDUSTRIAIS PARA O 
USO DAS DIVERSAS SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA-PR- PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor..  R$ 95.190,45Noventa e Cinco Mil, Cento e Noventa Reais e 
Quarenta e Cinco Centavos).  FICA REMARCADA A ABERTURA DA 
SESSÃO PARA O  DIA: 05/05/2023 – AS  13H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, 
sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 19/04/2023
Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.221, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 7.869.566,82.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.840, 
de 13 de dezembro de 2022 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 7.869.566,82 (sete milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, quin-
hentos e sessenta e seis reais e oitenta e dois centavos), conforme classi-
ficação funcional programática abaixo:

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1185

CONTA/ELEMENTO: 1753 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 0920 –CR924496/21–MAPA-PAV POL ESTRA-
DAS VICINAIS–EXERCÍCIO CORR
VALOR: R$ 230.376,56 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-265 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMEN-
TO DE ESTRADAS RURAIS
CONTA/ELEMENTO: 1754 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 0922 –CR913299/21–MDR-PAV PEDRAS IRREG.
SÃO SEBASTIÃO–EXERC. CORR
VALOR: R$ 238.856,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
PROJETO: 15.451.1501.1-151 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMEN-
TO DE VIAS URBANAS
CONTA/ELEMENTO: 2041 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 0921 –CR924684/21–MDR-RECAP ASF URB SO-
BRE PEDRAS IRREG–EXERC.CORR
VALOR: R$ 723.352,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
PROJETO: 15.451.1501.1-506 – CONST/AMPL/REFORMAS EM 
PRAÇAS E PARQUES MUNICIPAIS
CONTA/ELEMENTO: 2061 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 0931 –CV 1306/22– SEDU-REVITALIZAÇÃO DE 
PRAÇA–EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.700.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156 – MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DA DEFESA CIVIL
CONTA/ELEMENTO: 2000 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXER-
CÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.1-095 – CONST/AMPL/REFORMAS EM 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2419 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXER-
CÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 59.590,79 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-355 – CONTR./REST./REND. APLI-
CAÇÕES- REC. VINCULADOS
CONTA/ELEMENTO: 2820 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 613 – 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 925 – CV 93/22-SEDU-AQUIS 01 VEÍCULO – 
EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 25,40 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL-MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 1111 – 4.4.90.52.00.00– EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 349.900,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1440 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSI-
CA – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUN-
DEB
CONTA/ELEMENTO: 1490 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-265 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMEN-
TO DE ESTRADAS RURAIS
CONTA/ELEMENTO: 1751 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 0916 –CV73/21–SEAB-PAV POL PEDR IR-
REG-CIDAD/ENG.PINTO–EXERC. ANT
VALOR: R$ 84.264,09 (recurso por superávit financeiro)
ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-265 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMEN-
TO DE ESTRADAS RURAIS
CONTA/ELEMENTO: 1752 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 0912 –CV75/20–SEAB-PAV POL PEDR IR-
REG-PINHEIR/REDEN–EXERCÍCIO CORR
VALOR: R$ 451.514,35 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-265 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMEN-
TO DE ESTRADAS RURAIS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1185

ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA 
INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO: 3820 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXER-
CÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA 
INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO: 3824 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 10166 –TRANSF.ESPECIAIS-EMEN-
DA202128490003-INVEST.- EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPARTO. DE 
ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3972– 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 0917 – CV 410/21-SEAB-01 VEÍC. UTIL-
IT.-BENEF.AGRIC.FAMILIAR – EXERC.ANT
VALOR: R$ 11.301,91 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA 
INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO: 3821 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 0923– CV 921166/21-MAPA-AQUIS.MÁQU.
AGRÍCOLAS - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.049.386,47 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA 
INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO: 3822 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO:0927–CV 921541/21-MAPA-Patr.Agr.Me-
can-Caminhão/Distr.Esterco-EXERCÍCIO CORRENT
VALOR: R$ 573.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA 
INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO: 3823 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXER-
CÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 175.000,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.1-095 – CONST/AMPL/REFORMAS EM 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2421 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 2518 – BLOCO DE INVEST REDE SERV PÚBL 
SAÚDE - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 585.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2630 – 3.3.90.48.00.00 – OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 67.500,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREVINE BRASIL – 
AÇÕES ESTRATÉG.-EQUIPE SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO: 2720 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-355 – CONTR./REST./REND. APLI-
CAÇÕES- REC. VINCULADOS
CONTA/ELEMENTO: 2780 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXER-
CÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 200,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS – Centro de Atenção Psicos-
social
CONTA/ELEMENTO: 3100 – 3.3.90.39.00.00 – SERVIÇOS DE TER-
CEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – DEPARTA-
MENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA
PROJETO: 10.301.1001.2-463 – PROGR. PREVINE BRASIL – ES-
TRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA -ESF
CONTA/ELEMENTO: 3711 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1185

004523-Ref.Estádio - EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 116.799,25 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.1-496 – Construções/Ampliações/Reformas 
em Edificações/Ginásios
CONTA/ELEMENTO: 5821 - 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO:  0919 – CR904598/20-MCID-Ref/Ampl/Revit 
Complexo Esport – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 238.750,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE ESPORTE
CONTA/ELEMENTO: 5960 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por cancelamento) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ......................................R$ 7.869.566,82

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que tra-
ta o artigo anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior, excesso de arrecadação e do 
cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias, conforme o 
previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1410 – 3.3.90.36.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSI-
CA – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUN-
DEB
CONTA/ELEMENTO: 1520 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156 – MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DA DEFESA CIVIL
CONTA/ELEMENTO: 1970 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXER-
CÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE

MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO:0930–CV 910548/21-MDR-AQUIS. DE RETRO-
ESCAVADEIRA - EXERCÍCIO CORRENT
VALOR: R$ 240.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA 
INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTO: 3825 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO:0932–CV 926215/22-MAPA-Aquis.Máq.Equip.
Agrícolas - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 429.750,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-420 – MDS – PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS
CONTA/ELEMENTO: 4740 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
UNIDADE: 12.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
COMERCIAL E INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.1-221 – OBRAS, EQUIPAMENTOS E 
IMÓVEIS PARA FOMENTO A INDÚSTRIA  
CONTA/ELEMENTO: 5370 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 14.00–SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
UNIDADE: 14.01 – DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLI-
CAS
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-494– ATIVID. DO DEPARTAMENTO 
DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
CONTA/ELEMENTO: 5700 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.1-496 – Construções/Ampliações/Reformas 
em Edificações/Ginásios
CONTA/ELEMENTO: 5820 - 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por superávit financeiro) 
ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.1-496 – Construções/Ampliações/Reformas 
em Edificações/Ginásios
CONTA/ELEMENTO: 5822 - 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO:  10162 – TRANSF.ESPECIAIS-PROP.0903-



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1185

VALOR: R$ 10.000,00 

ÓRGÃO: 14.00–SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
UNIDADE: 14.01 – DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLI-
CAS
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-494– ATIVID. DO DEPARTAMENTO 
DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
CONTA/ELEMENTO: 5730 – 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE ESPORTE
CONTA/ELEMENTO: 5880 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00  

TOTAL DE CANCELAMENTOS .........................................R$ 282.700,00

TOTAL DE SUPERÁVIT FINANCEIRO ...........................R$ 1.126.881,44

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ...................R$ 6.459.985,38

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 30 dias do mês de março de 2023.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAPANEMA- PR

EDITAL PSS 09/2022

CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a continuidade e 
necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secre-
taria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: 
Lei nº 1815 de 11 de julho de 2022. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, 
da Constituição Federal, visando contratação de profissionais em Re-
gime Celetista para suprir a demanda temporária, excepcional e even-
tual do Município. CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para 
tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 
10 (dez) dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
perda dos direitos sobre a vaga em questão.

CONTA/ELEMENTO: 2460 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 67.500,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREVINE BRASIL – 
AÇÕES ESTRATÉG.-EQUIPE SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO: 2710 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-355 – CONTR./REST./REND. APLI-
CAÇÕES- REC. VINCULADOS
CONTA/ELEMENTO: 2800 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXER-
CÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 200,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS – Centro de Atenção Psicos-
social
CONTA/ELEMENTO: 3000 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DEPARTA-
MENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA
PROJETO: 10.301.1001.2-463 – PROGR. PREVINE BRASIL – ES-
TRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA -ESF
CONTA/ELEMENTO: 3670 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 – 15%)- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00  

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-467 – MANUTENÇÃO DO CRAS
CONTA/ELEMENTO: 4340 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00  

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
UNIDADE: 12.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
COMERCIAL E INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.1-221 – OBRAS, EQUIPAMENTOS E 
IMÓVEIS PARA FOMENTO A INDÚSTRIA  
CONTA/ELEMENTO: 5390 – 4.4.90.61.00.00 – AQUISIÇÃO DE 
IMÓVEIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE

OUTRAS PUBLICAÇÕES



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1185

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – LIMPEZA INTERNA ÁREA 
URBANA

Classif. Nome candidato
17 Rosangela de Freitas
18 Juliana Vaz dos Santos Weller 
19 Luana Zanluchi Bugs 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 20 dias de abril de 2023.

Jonas Welter
Secretário Municipal de Saúde
Decreto 6.264/2017

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR
FNDE – Salário Educação – CC 10.465-5 19/04/2023 77.229,27
Dep. Nac. Prod. Mineral – CC 25.301-4 19/04/2023 46,07

FNDE – FUNDEB – CC 30665-7

18/04/2023
19/04/2023
19/04/2023
19/04/2023
20/04/2023
20/04/2023
20/04/2023
20/04/2023
20/04/2023
20/04/2023

113.380,63
4.384,95

31.665,42
301.999,89

112,18
22.225,19
1.097,15
642,17

9.525,35
872,41

Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – CC 32564-3 18/04/2023 6.000,00

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – CC 9.703-9 20/04/2023
20/04/2023

22.198,59
290.602,97

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 06/2023
Empenho 100/2023
Nome do Beneficiário DELMAR BALZAN
Cargo/Função 2º SECRETÁRIO/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 617,26 Valor Total: R$ 1.234,52
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 18/04/2023 Data Retorno: 20/04/2023
Qtde.  Diárias: 2 (duas) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o Prefeito Américo Bellé e 
Secretários Municipais, em viagem à capital do Estado – Curitiba/PR, em 
audiências agendadas com Deputados Estaduais e na Casa Civil, onde foram 
protocolados projetos de melhorias ao município de Capanema/PR.

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 07/2023
Empenho 101/2023
Nome do Beneficiário VALDOMIRO BRIZOLA
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 617,26 Valor Total: R$ 1.234,52
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 18/04/2023 Data Retorno: 20/04/2023
Qtde.  Diárias: 2 (duas) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o Prefeito Américo Bellé e 
Secretários Municipais, em viagem à capital do Estado – Curitiba/PR, em 
audiências agendadas com Deputados Estaduais e na Casa Civil, onde foram 
protocolados projetos de melhorias ao município de Capanema/PR.

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-04-20T16:02:46-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




